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Врз основа на член 128 став 3 од Законот за полиција („Службен весник на Република 
Македонија” бр. 114/06), министерот за внатрешни работи, во согласност со министерот за 
здравство, донесе 

 
ПРАВИЛНИК ЗА ЗДРАВСТВЕНИТЕ И ПСИХОФИЗИЧКИТЕ СПОСОБНОСТИ 
ШТО ТРЕБА ДА ГИ ИСПОЛНУВА ЛИЦЕТО КОЕ ЗАСНОВА РАБОТЕН ОДНОС 
ВО ПОЛИЦИЈАТА, НАЧИНОТ НА НИВНОТО УТВРДУВАЊЕ И НАЧИНОТ НА 
КОНТРОЛА НА ЗДРАВСТВЕНАТА И ПСИХОФИЗИЧКАТА СПОСОБНОСТ НА 

ПОЛИЦИСКИТЕ СЛУЖБЕНИЦИ 
 

I. ОПШТА ОДРЕДБА 
 

Член 1 
Со овој правилник се пропишуваат здравствените и психофизичките способности што 

треба да ги исполнува лицето кое заснова работен однос во Полицијата, начинот на 
нивното утврдување, како и начинот на контрола на здравствената и психофизичката 
способност на полициските службеници. 

 
II. ЗДРАВСТВЕНИ И ПСИХОФИЗИЧКИ СПОСОБНОСТИ ШТО ТРЕБА ДА ГИ 
ИСПОЛНУВА ЛИЦЕТО КОЕ ЗАСНОВА РАБОТЕН ОДНОС ВО ПОЛИЦИЈАТА 

 
Член 2 

Лицето кое заснова работен однос во Полицијата, во поглед на здравствените и 
психофизичките способности потребно е: 

1. да нема наследно или стекнато заболување или аномалија која би предизвикала 
таков степен на функционална слабост која би му оневоможила извршување на 
полициските работи; 

2. да е правилно развиено и односот на телесната висина и тежина (BMI) да не 
укажува на патолошки состојби. Отстапувањето од нормалната телесна тежина да биде 
во рамките од -20 до +30%. Главата и вратот да се со нормална конфигурација, без 
анатомски отстапувања, деформитети и лузни кои условуваат функционални или 
естетски промени. Да нема деформитети на телото и екстремитетите кои значително 
влијаат на функцијата; 

3. очниот наод да биде функционално уреден; острината на видот на секое око 
посебно, со можна корекција, да биде најмалку 0,8; корекцијата да биде во рамките на +-
4Д. Во случај на сложен и мешан астигматизам се зема збир на диоптријата. За работни 
места без особена сложеност на полициските работи (одредени работни места со средно 
образование), во случај на амблиопија и останати заболувања кои доведуваат до 
намалување на видната функција на едното око, која може да биде најмалку 0,3, 
острината на видот на другото, со или без корекција, да биде 1,0. Растројствата во 
распознавање на бои да не влијаат во извршување на полициските работи; 

4. наодот на органите за слух и рамнотежа да биде во граници на нормала; просечната 
загуба на слухот, во говорните фрекфенции, на секое уво одделно да не биде поголемо 
од 20 Дб; 

5. белодробниот физикален и функционален (спирометриски) наод да биде уреден; да 
нема заболувања на респираторниот систем или последици од истите кои доведуваат до 
значително оштетување на респираторната функција. По потреба ренгенграфски или 
флуорографски да се исклучи активен процес на белите дробови од било која етиологија; 
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6. циркулаторниот систем да биде анатомски и функционално во физиолошки 
рамки; Физикалниот и ЕКГ наод на срцето без отстапувања кои би довеле до 
значителни растројства на срцевата функција; Вените на долните екстремитети да 
бидат без варикозни промени кои доведуваат до функционални растројства; 

7. да нема манифестни знаци на растројство на еднокриниот систем, метаболизмот и 
исхраната, како и нарушување на имунитетот; 

8. дигестивниот и урогениталниот систем да биде со уреден наод; без вродени или 
стекнати анатомски или функционални растројства кои во значителна мерка ја 
нарушуваат функцијата; 

9. кожата да е без заболувања и последици од повреди кои доведуваат до значителни 
функционални пречки, како и без болести со потешка прогноза; 

10. локомоторниот апарат да биде без вродени или стекнати анатомски и 
функционални растројства кои значително ја нарушуваат неговата функција; 

11. централниот и периферниот нервен систем да се со анатомски сочуван интегритет 
и уредна функција, без акутни и хронични заболувања и останати патолошки состојби; 

12. да не боледува од душевни растројства и растројства во однесувањето, 
невротски растројства, растројства на спиењето, растројства на личноста, душевни 
растројства и растројства во однесувањето предизвикани од употреба на психоактивни 
супстанции. Се исклучуваат сите облици на душевна заостанатост и интелектуална 
тапост. Сите кандидати со интелектуална тапост и средно образование како услов за 
засновање на работен однос се оценуваат позитивно. 

 
Член 3 

Лице кое заснова работен однос во Полицијата, покрај потребната здравствена и 
психофизичка способност од членот 2 на овој правилник, потребно е да ги исполнува и 
следните здравствени и психофизички способности: 

1. да не боледува од било каква хронична или акутна болест и да нема вродени или 
стекнати аномалии кои би можеле да го оневозможат успешното извршување на 
полициските работи; 

2. да е правилно развиено и во добра физичка кондиција; отстапувањата од 
нормалната телесна тежина да бидат во рамките од -15 до +10%; основните 
спирометриски параметри да се во граница на нормалните вредности (VC > 80%, FEV 1 
> 80 I Tiffneau index > 70% од предвидените вредности); да нема вродени или стекнати 
недостатоци кои влијаат на естетскиот изглед на откриените делови на телото; 

3. се исклучуваат сите вродени и стекнати аномалии и акутни и хронични 
заболувања како и нивни последици кои доведуваат до оштетување на функцијата на 
респираторниот систем; сите вродени и стекнати заболувања на носот, параназалните 
синуси и останатите делови на респираторниот систем кои предизвикуваат 
функционални растројства и естетски дефекти; 

4. да не боледува од срцеви заболувања и нивни последици како и од вродени и 
стекнати срцеви мани. Физикалниот наод на срцето и ЕКГ да бидат во физиолошки 
рамки; артерискиот крвен притисок да е ограничен на нормалните вредности. Се 
исклучуваат сите анатомски и функционални растројства на крвожилниот и лимфниот 
систем; 

5. се исклучуваат сите болести на крвта и крвотворните органи; 
6. се исклучуваат сите вродени и стекнати аномалии и заболувања по целата должина 

на дигестивниот систем и акцесорните жлезди кои доведуваат до трајни функционални 
растројства. Да постои функционална и естетска зачуваност на забалото; 

7. се исклучуваат било какви пореметувања на ендокриниот систем, исхраната, 
метаболизмот и имунитетот; 
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8. се исклучуваат сите заболувања на бубрегот и уринарните патишта и сите други 
состојби кои водат до оштетување на бубрежната функција и отежната деривација на 
урината; сите вродени аномалии на бубрегот и уринарните патишта. 

За полициските службеници кои извршуваат оперативни полициски работи се 
исклучуваат: 

- кај мажи - сите вродени и стекнати заболувања и аномалии на машките полови 
органи со или без знаци на хипогондизам; 

- кај жени - сите заболувања, вродени или стекнати аномалии, како и хормонална 
дисфункција кои доведуваат до потешки функционални растројства на женските полови 
органи. Потребно е да се забележи евентуалната бременост и нејзиното времетраење; 

9. локомоторниот апарат да е интегрален со зачувана функција; коските да ја имаат 
зачувано својата функција, изглед и положба. Да нема заболувања на коскеното ткиво; 
зглобовите да се со сочувана физиолошка подвижност. Да нема заболувања како и 
промени на зглобовите како резултат на траума. Да нема болести на сврзното ткиво и 
вродени или стекнати недостатоци и заболувања на мускулите и лигаментите; 

10. централниот и периферниот нервен систем да се со анатомски сочуван интегритет 
и уредна функција, без следните патолошки состојби: 

- траума, воспалитетни и васкуларни заболувања на централниот нервен систем со 
трајни последици; 

- системски атрофии што примарно го зафаќаат централниот нервен систем, 
екстрапирамидни заболувања и заболувања на движењата, демиелинизирачки болести на 
централниот нервен систем, заболувања на нервни корени и нервни плексуси, 
полиневропатии и други заболувања на периферниот нервен систем; 

- болести на невромускулната спојка и мускулни болести; 
- епилепсија и нејасни настапи на губиток на свест и 
- хемиплегија, параплегија, тетраплегија и други паралитични синдроми-состојби кои 

што се стари и долготрајни од непозната причина. 
11. да не боледува од: 
- душевни растројства и растројства во однесувањето (деменции и други органски 

душевни нарушувања, шизофренија, шизотипни растројства и налудничави растројства 
и афективни растројства); 

- невротски растројства (фобични, опсесивно компулсивни растројства и други 
невротски растројства со изразена симптоматологија и резистентни на терапија); 

- растројства на спиењето (нарколепсија и катаплексија, психогени растројства на 
спиењето); 

- растројства на личноста со изразен степен на нарушување на однесувањето, 
социјалното и работното функционирање; 

- душевни растројства и растројства во однесувањето предизвикани со употреба на 
психоактивни супстанци и 

- сите форми на душевна заостанатост и интелектуална тапост. 
12. се исклучуваат сите заболувања и оштетувања на кожата и нејзините аднекси, 

како и последици од истите кои доведуваат до функционални растројства и естетски 
дефекти; 

13. се исклучуваат сите заболувања на органот за слух и рамнотежа кои доведуваат до 
функционални растројства и естетски дефекти. Просечната загуба на слухот да не 
изнесува повеќе од 20 Дб во говорните фреквенции; 

14. се исклучуваат сите заболувања и аномалии на окото и аднексите на окото кои 
доведуваат до функционални растројства и естетски дефекти; пореметувањата на 
колорниот вид, видното поле, адаптацијата, стереоскопскиот вид и ортофоријата. 
Острината на видот на секое око посебно без корекција да не е послаба од 0,8 за 
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полициските службеници кои извршуваат оперативни полициски работи; за 
приправниците за полициски службеници на секое око посебно да биде 1,0, а за 
останатите корекцијата на видот да биде во граница од -2 до +3 Д, во случај на мешан и 
сложен астигматизам се зема збир на диоптриите со постигнување на острина на видот 
до 1,0. 

 
Член 4 

Лице кое заснова работен однос во Полицијата, покрај потребната здравствена и 
психофизичка способност од член 3 на овој правилник, потребно е да има телесна 
висина од најмалку 175 см. (маж), односно 165 см. (жена). 

 
III. НАЧИН НА УТВРДУВАЊЕ НА ЗДРАВСТВЕНАТА И ПСИХОФИЗИЧКАТА 

СПОСОБНОСТ НА ЛИЦЕТО КОЕ ЗАСНОВА РАБОТЕН ОДНОС ВО ПОЛИЦИЈАТА 
 

Член 5 
Заради утврдување на здравствената и психофизичката способност, лицето кое 

заснова работен однос во Полицијата се упатува на општи медицински и 
специјалистички прегледи кои опфаќаат: утврдување на здравствената состојба, 
антрополошки мерења, лабораториски прегледи, невропсихијатриско и психолошко 
испитување и испитување на функцијата на сетилата, утврдени во Образец број 1 кој е 
составен дел на овој правилник. 

Образецот од став 1 на овој член има четири страни, од кои на првата страна се 
запишуваат личните податоци за лицето кое се упатува на општо-медицински и 
специјалистички преглед, втората и третата страна ги содржат наодите на лекарите, 
лекарите-специјалисти и психолозите, а четвртата страна го содржи наодот на 
здравствената комисија. 

 
Член 6 

Прегледите и испитувањата од член 5 на овој правилник се вршат во Јавната 
здравствена организација - Здравствен дом на Скопје, Р.Е. Завод за здравствена заштита 
на работниците во Министерството за внатрешни работи од страна на лекари, лекари - 
специјалисти и психолози. 

 
Член 7 

Клиничките прегледи опфаќаат: 
1. земање на анамнестички податоци; 
2. мерења на телесната височина и тежина и оценување на телесната конструкција; 
3. преглед на кожата и на видливите слузници; 
4. преглед на усната празнина, непцата, забите, јазикот, непчените лакови, тонзилите 

и грлото, лимфните жлезди и вратот и 
5. утврдување еластичност на мускулите, рамни табани, деформитети на телото, 

ампутати, проширени вени и ограниченост на движењето; 
Интернистичкиот преглед опфаќа: 
1. преглед на главата и вратот, перкусија и аускултација на градниот кош; 
2. аускултација на срцето, мерење на пулсот, крвниот притисок; 
3. палпација на жлездите и на абдоменалните органи; 
4. ЕКГ и 
5. спирограм. 
Лабораториските прегледи го опфаќаат испитувањето на крвта и урината. 
Невропсихијатрискиот преглед опфаќа: 
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1. преглед на кранијални нерви; 
2. мотилитет (несакани движења, активни и пасивни движења, мускулен тонус, 

позициони и координациони проби, одење, стоење и говор); 
3. сензибилитет; 
4. рефлекси и  
5. вегетативен нервен систем. 
 

Член 8 
Психолошкото испитување се врши со: 
1. психолошки тестови на личноста, насочени кон евалуација на структурата на 

личноста во однос на нивото на психичката енергија, невротизмот, психопатијата, 
општата адаптираност и психолошката и општествената зрелост на личноста; 

2. психолошки тестови на општите и посебните способности; 
3. психолошко интервју за испитување и проценка на мотивацијата за професијата и 

особините на личноста и 
4. психолошко испитување за психомоторната (едноставните и сложените 

психомоторни реакции) и окуломоторната координација со специјални стандардизирани 
реакциометри за таа цел.  

 
Член 9 

Ако на редовниот преглед за утврдување на здравствената и психофизичката 
способност се укаже потреба за попрецизно утврдување на здравствената состојба, 
обемот на прегледите за ливето кое заснова работен однос во Полицијата може да се 
прошири со дополнителни специјалистички и субспецијалистички консултации и 
прегледи. 

 
IV.НАЧИН НА КОНТРОЛА НА ЗДРАВСТВЕНАТА И ПСИХОФИЗИЧКАТА 

СПОСОБНОСТ НА ПОЛИЦИСКИТЕ СЛУЖБЕНИЦИ 
 

Член 10 
Полициските службеници, најмалку еднаш во годината, заради оценување на 

психофизичките и здравствените способности, се подложуваат на периодични прегледи, 
со цел да се утврди дали се здравствено и психофизички способни да ги извршуваат 
полициските работи. 

 
Член 11 

Здравствената и психофизичката способност на полициските службеници се утврдува 
согласно членот 3 на овој правилник, коригирана за природното опаѓање на поедини 
функции, согласно возраста и работниот стаж на лицата. 

 
Член 12 

Полициските службеници се подложуваат на периодичен преглед согласно членот 10 
од овој правилник, односно контролен (вонреден) здравствен преглед во случај кога тоа 
го бара раководителот на организационата единица или надлежниот лекар при 
овластената здравствена организација. 

Полициските службеници од ставот 1 на овој член кои одбиваат да се подложат на 
редовен систематски преглед ќе се сметаат за неспособни за вршење на полициските 
работи. 

 
 



„Службен весник на РМ“ бр. 135 од 08.11.2007 година 

6 од 10 

Член 13 
Работник на Министерството за внатрешни работи кој од работно место без посебни 

должности и овластувања се прераспоредува на работно место предвидено за полициски 
службеник, се подложува на повторен лекарски преглед за да се утврди дали ја 
исполнува потребната здравствена и психофизичка способност од членот 3 на овој 
правилник за извршување на полициските работи. 

 
V. ЗАВРШНА ОДРЕДБА 

 
Член 14 

Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен 
весник на Република Македонија”, а ќе се применува од 11.11.2007 година. 

 
Бр. 13.1-69593/1 

30 октомври 2007 година  
       Скопје 
 

Министер 
за здравство, 

Министер 
за внатрешни работи, 

д-р Имер Селмани, с.р. м-р Гордана Јанкулоска с.р. 
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